
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 10.02.2015 №117 
«Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по снижению 

неформальной занятости и сокращению задолженности по платежам в местный 
бюджет городского округа Стрежевой» (в редакции от 08.06.2018 №392, от 

03.12.2018 №885) 
 

На основании части 4 статьи 43 Устава городского округа Стрежевой, в 
целях мобилизации доходов в бюджет и обеспечения координации 
взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления по 
реализации мер, направленных на расширение налогооблагаемой базы 
налоговых и неналоговых доходов, привлечение дополнительных доходов в 
бюджет городского округа Стрежевой и повышения собираемости страховых 
взносов во внебюджетные фонды, во исполнение письма Заместителя 
Губернатора Томской области по экономике от 22.01.2015 № АА-10-26 «О 
реализации мероприятий по снижению неформальной занятости» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по снижению 

неформальной занятости и сокращению задолженности по платежам в местный 
бюджет городского округа Стрежевой.  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 23.05.2007 № 286 «О создании межведомственной комиссии по 
сокращению задолженности по платежам в местный бюджет городского округа 
Стрежевой»; 

- от 17.07.2009 № 517 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации городского округа Стрежевой от 23.05.2007 № 
286»; 

- от 11.02.2013 № 116 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 23.05.2007 № 286». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой Дениченко 
В.В. 

 
 
Мэр городского округа                                                            В.М. Харахорин  



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 10.02.2015 № 117 (в 
редакции от 08.06.2018 №392, 
от 03.12.2018 №885) 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ    
О  МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ   КОМИССИИ    

по снижению неформальной занятости и сокращению задолженности по 
платежам в местный бюджет городского округа Стрежевой 

                                    
1. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по снижению неформальной занятости и 
сокращению задолженности по платежам в местный бюджет городского округа 
Стрежевой (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным 
органом, призванным обеспечить повышение эффективности взыскания 
налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет городского округа 
Стрежевой, а также снижение неформальной занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды на территории городского округа Стрежевой. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации. Положение определяет задачи и 
направление работы Комиссии, ее компетенцию и права. 

1.3. Организацию деятельности Комиссии осуществляет Отдел 
экономического анализа, прогноза и регулирования потребительского рынка 
Администрации городского округа Стрежевой. 

 
2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 
- разработка мероприятий по дополнительной мобилизации доходов в 

местный бюджет;  
- обеспечение оперативного рассмотрения причин возникновения недоимок, 

обеспечение стабильного поступления текущих платежей в местный бюджет 
городского округа и страховых взносов во внебюджетные фонды; 

- контроль за уровнем задолженности в местный бюджет по налоговым и 
неналоговым платежам; 

-  организация и проведение заседаний по рассмотрению вопросов по 
отдельным неплательщикам, имеющим наибольшие суммы задолженности по 
платежам в местный бюджет городского округа и страховых взносов во 
внебюджетные фонды; 

- обеспечение взаимообмена информации о лицах, зарегистрированных в 
установленном порядке в налоговом органе других муниципальных образований и 
осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории городского 
округа Стрежевой на основании заключенных муниципальных контрактов; 

- проведение анализа сведений о работодателях, имеющих задолженность 
по заработной плате и (или) осуществляющих выплаты заработной платы ниже 
установленного законодательством минимального размера;  



- осуществление мониторинга соблюдения налоговыми агентами норм 
действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по 
перечислению в бюджет налога на доходы физических лиц и страховых взносов 
во внебюджетные фонды;  

-  заслушивание руководителей (и иных представителей) налоговых 
агентов, а также индивидуальных предпринимателей, не исполняющих нормы 
законодательства в части своевременной  выплаты заработной платы и  
исполнения функций налогового агента по налогу на доходы физических лиц;  

- подготовка рекомендаций работодателям, имеющих задолженность по 
заработной плате и (или) осуществляющих выплаты заработной платы ниже 
установленного законодательством минимального размера, по устранению 
нарушений и обеспечению своевременной и полной уплаты налогов; 

- проведение анализа ситуации в целом по городу, отраслям экономики, 
предприятиям и организациям всех форм собственности, а также уровня оплаты 
труда и задолженности по выплате заработной платы; 

-  подготовка предложений  для включения в план проверок 
контролирующих и надзорных органов налоговых агентов, осуществляющих 
деятельность с признаками неформальной занятости  

-  проведение разъяснительной и просветительской работы по легализации 
трудовых отношений и заработной платы с гражданами, проведение семинаров 
для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 

-  подготовка информации  и отчетов о работе  комиссии по вопросам  
снижения неформальной занятости населения; 

- контроль за исполнением принятых решений, определение экономической 
эффективности проведенных мероприятий. 

- информирование работодателей о запрете на ограничение трудовых прав 
и свобод граждан в зависимости от возраста, а также о реализации мер, 
направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного 
возраста. 

2.2. Для решения возложенных на нее задач Комиссия имеет право: 
- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 
- в работе Комиссии могут принять участие представители финансовых и 

контролирующих органов различных уровней власти, руководители предприятий и 
организаций, физические лица, предприниматели без образования юридического 
лица; 

- рассматривать мероприятия по финансовому оздоровлению организаций - 
должников, способствовать выбору оптимального варианта финансового 
оздоровления или другого возможного решения по восстановлению 
платежеспособности; 

- принимать решения по результатам работы Комиссии и контролировать их 
исполнение в пределах компетенции Комиссии. 

 
3. Состав, структура  и организация работы Комиссии 

3.1. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой. В состав Комиссии входят 
председатель комиссии, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии. 
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 
председателя Комиссии.  

3.2. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, определяет 
порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении 
состава Комиссии. На заседание Комиссии, кроме его членов, могут быть 



приглашены и другие лица. Заседания комиссии проводит председатель 
Комиссии либо заместитель председателя Комиссии, либо, по поручению 
председателя Комиссии, один из членов Комиссии. 

3.3. Секретарь Комиссии: 
-   обеспечивает организацию деятельности Комиссии 
-   готовит материалы, необходимые для заседания и принятия решения 

Комиссией  
- оповещает членов Комиссии о предстоящем заседании путем 

направлений повестки 
-   ведет протокол заседания Комиссии 
-   готовит повестку заседания Комиссии 
3.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует не менее половины членов Комиссии. 
3.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом. Все 
члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии и 
подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой.  

3.6. Комиссия проводит работу в соответствии с годовым планом, 
утвержденным решением Комиссии. 

3.7. В состав Комиссии входят следующие постоянно-действующие рабочие 
группы в соответствии с основными направлениями деятельности: 

-рабочая группа по сокращению задолженности по платежам в местный 
бюджет городского округа Стрежевой; 

-рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации 
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во 
внебюджетные фонды. 

3.8. Персональный состав рабочих групп утверждается на заседании 
Комиссии. Председательствует на заседаниях рабочих групп председатель 
Комиссии. 

 


